76 Simili modo, si quis in tali controversia provo
care voluerií incusans ea, quae a tua magmficentia
decreta sunt, confestim consultado quae vacatur
fiat, el tarn ipsi quam victori more sólito sen-
tentiam in sacro nostra palatio examinare liceat
1c omni dilation« cessante. Koverint auttm omnes,

qui prohibere ¡¡edificantes praesumunt, victos se
omnta quae obvenerint damna Ulis restitufuros нес
non materiarum pretiwn, quae intra litis témpora
corruptae out deteriores factae esse videbuntur:
it quoque, qui contra ius aedificare jpraesumpserint,

si victi fuerint, damna resarctent et, qui aedificare
prohibitif et litem ea de re instituere coactus est.

8 Omnem vero huiusmodi litem solius iudicii tuae
magnitudinis sententia diiudicari praecipimus, et
ñeque alium quempiam magistratuum illustrium tu-
lern causam audire ñeque aliquos eorum, qui de
eiusmodi causa certant, militiae auf fori praescrip-
tione uti , quo évitent iudicium aut non refundaiti
damna, quae per sententiam gloriosissimi praefecti
urbi vel dati ab eo iudicis praestare iusst fuerint:
sed victum exactionem sustmere per officium tuae
magnificentiae, nemine in hoc re fori pracscriptione

9 utente. Provideat autem magnificentia tua, ne
qui ergolaborum vel artifician opere inchoato imper
fectum hoc relinquant, sed cum qui opus inchoa-
verit accepta mercede cogat opusperficere aut prae
stare damnum, quod inde aedificatori eveniat, et
omnem noxam ex opere non perfecto oriundam:
quod s

i

pauper forte sit qui id deliquit, verberibus
9a caedatur et urbe eiciatur. Nee vero alius eiusdem
artis quod ab alio coeptum est perficere prohibea-
tur, quod contra aedificatores ausos fuisse ergola-
bos fuel] artifices cognovimus, cum neque ipsi finem
imponerent eis quae fabrican coeperant neque ab
altis eadem opera consummari sinerent, sed intole
rable inde damnum its inferre conarentur, qui
96 domos extruere parant. Qui autem ab alio
coeptum opus ideo absolvere récusai, quod alius in-
choaverit et ipse simile cum ill о qui opus dereli-
quit iudicium sweat.

43
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13 Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Cum dubi-
tabatur, utrum constitutio Zenonis divae memoriae
ad Adamantíum praefectum urbis scripta1, quae de
eervitutibus loquitur, localis est et huic florentissi-
mae urbi dedicata et délient illiiis2 quidem iura in
bac observan, antiqua vero, quae contraria sunt,
locum habere 3 in provinces : indignum esse nostro
tempore putantes aliud ius in hac regia civitate de
huiusmodi observan, aliud apud nostras esse provin
ciales, sancimus eandem Constitutionen! in omnibus
urbibus Romani imperii obtinere et secundum eius
definitionem omnia procederé et, si quid ius ex ea
lege innovatum est a vetere dispositione , et hoc in
provinciie a praesidibus earum observan: ceteris
videlicet omnibus, quae non per Zenonianam legem
innovata stint, sed veteribus legibus comprehensa, in
sua firmitate in omni loco manentibus. D. k. Sept.
Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis
vv. cc. [a. 531]
14 (XI, 1) 'Idem A. Iohanni pp. De open's novi
nuntiatione quandam antiquis ortam fuisse dubita-
tionem nostra cognovit tranquilinas, dicentibus, si
quis denuntiationem ad inhibendum opus misent,
non posse eum post annum elapsum, ex quo denun
tiatio missa est, iterum aedincationem prohibere.
t Quod dupliciter iniquum nobis esse videtur. sive
etenim non recte opus prohibuerit, decet non per
totum annum hoc impediri, sive recte denuntiatio
nem emiserit, etiam post annum licentiam habere
2 aedincationem prohibere. Talem igitur iniquita-
tem Inhibentes sancimus, si quis denuntiationem
emiserit, in hac quidem regia urbe praefectum urbi
festinare, in provincia vero rectorem eius, intra trium
mensum epatium causam dirimere: sin vero aliquid
fuerit quocumque modo ad decieionem ambiguitatis
impedimentum , licentiam habere eum, qui aedinca
tionem deproperat, opus de quo agitur efficere, prius
fideiussore ab eo dato officio urbicariae praefectu-
rae vel provinciali. ut, si non recte aedificaverit.
omne opus, quod post denuntiationem fecerit, suis
sumptibus destruet5. sic enim et opera non per
inanes denuntiationes prohibebuntur et recte denun-
tiantibus consuletur. D. xn* k. Nov. Constantino
poli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.
anno secundo. [a. 532]

XI CSll).-
DE OPEEIBUS PÜBUC1S.

1 'Impp. Constantinus et Constans AA. ad Catul-
linum*. Plurimi immunitates operum publicorum
concessione iudicum adepti sunt: et ideo íubemus in
posterum illicitae • immunitates nullius esse momenti.
ü. ri k. Aug. Sirmi Urso et Polemio conss. [a. 338]
2 "Idem AA. ad Marcellinum comitem Orientis.
Quae operibus publias impensa constiterit, accepte

(1) с 12 h. t (2) debent illius dett., debentibue CR
IS) tie dett., haben Cii (4) ante e. 14 rubricara de

»peril novi nuntiatione in», dett. contra S et inicriptio-
nrtn c. 14 (idem a.): refutantur praeterea numeris titulo-
rum sequentium, quae extant in VP et passim apud
Graeeot (») destruat tcr. (в) хт ter., cf. Zeitschrift für
Rechtsgeschichte 11 p. 181 («') В 58, 12 (7) — Th.
15, 1, b: iunijenda videtur 10, 48, 7 (в) ad Catullinum]
bave Catullino kariuime nobis Th. (9) advenus fas elioi-
tui Th. (10) — Th. 15,1,6: tuno« 10,27, 1 (II) tir 77,.,
oognoscat libri (12) inscriptionrm annumque restituimut
ex с i (cf. not. 13). eeterum eandem Constitutionen ante Th.
15. 1, в restituendam esse ex inscriptionc с % colligitur
(13)— В vol. vu p. 148, quae ita contentiunt cum Th. 15,
1,9 (not. It), ut probability coniciatur eandemconstitution ein
et G глесе et Latine emissamfuiste, utroque autem exempta
in Th. recepto (ut factum est ad Th. 9, 45, 4) Iustinianot
Graeci partem, partem Latmi, quae iam in Th. ab altera
parte Lntina{\ 5. 1,9) divisa erat, elegiste (cf. 1,12,3) (14) id
itt: qui in publico civitatis loco rail sumptibn« nedificave-
rit, quo civitnti damnum non infert, aedi6eiam at proprium

ferri oportere cognosces u. D. r non. Oct. Con
stantinopoli Limenio et Catullino conss. [a. 349]
3 "[JfvTouparmp 'lox'Xtavoe A.\" Y) tie топом rijs nôlevts urtcns otxeinis ávalai-
/tntrtv, êv Of uf¡ ßXoitrt} tiiv яоЗиг, ititov et'Tov
¿хётт то mia&èv ttal fiâXXov evx"Qtorsia9a> ois
Tr)v nólir xoauion". [a. 362)
4 "Idem A. Ecdicio praefecto Aegxjpti. Praeto-
ria iudicum et domos publicas oportet publico inri
atque usui semper vindican ". PP. mi non. Dec.
Antiochiae Mamertino et Nevitta conss. [a. 362]
5 "Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Sym-
machum pu. Intra nrbem Romam veterem et novam"
imlius iudicum novum opus informet, qnotiens sere-
nitatis nostrae arbitria cessabunt, nisi ex suis pecuniis
1 huiusmodi opus construere voluerit". Ea tamen
instaurandi, quae iam deformibus minis intercidisse
dicuntur, universis licentiam damus. //. rin. k. Im.
Phitippis l* divo Ioviano ft Varroniano conss. [a. 464]
6 *4mppp. Gratianus Valentinianus et Theodo-
sius AAA. ad Proculum*'. Praescriptio temporis iuri
publico non debet obsistere, sed nee" rescripta qui
dem. atque ideo diruenda sunt omnia, quae per
diversas urbes vel in foro vel in quocumque publico
loco contra ornatum et commodum ac decorara
faciem" civitatis extracta noscuntnr. D. ill id.
Iun. Constantinopoli Merobaude n et Saturnino
conss. [a. 393]
7 uIdem AAA. Cynegio pp. Ad portus et aquae
ductus et murorum instaurabonem sive extructionem "
omnes certatim facta operarum collatione instare
debent neque aliquis ab huiusmodi consortio digni
tatis privilegiis excusari. D. xr k. Febr. Constan
tinopoli Ricomere et Clearcho conss. [a. 384]
8 mIdem AAA. et Arcadius A. Cynegio pp. Omnes,
quibue vel cura mandata fuerit operum publicorum
vel pecunia ad extructionem sólito more crédita"
usque ad anuos quindeeim ab opere perfecto cum
suis heredibus teneantur obnoxii, ita ut, si quid vidi
in aedificatione intra praestitutum tempus provene-
rit", de eorum patrimonio (exceptis tamen bis casi-
bus, qui sunt fortuiti) reformetur. D. in non. Febr.
Constantinopoli Arcadia A. et Bautone conss. [a. 385]
9 nImppp. Theodosius Arcadius et Honorius AAA.
Aureliano pu. Si guando coneeesa a nobis licentia
fuerit extruendi, id sublimis magnificentia tua sciat
esse servandum, nt nulla domus inchoandae publi-
cae fabricae gratia diruatur, nisi usque ad quinqua-
ginta libras argenti pretii aestimatione t&xabitur.
1 De aedifieiis vero maioris pretii *° ad nostram scien-
tiam referatur, ut, ubi amplior poscitur quantitas, im-
perialis extet auetoritas. D. ill k. Mart. Constantino
poli Theodosio A. in et Abundando conss. [a. 393]
10 *4dem AAA. Rufino pp. Si qui indices per
fecto publicis pecuniis operi32 suum nomen sine
nostri numinis mentione scripserint*3, maiestatís te-

teneat eique potins gratiae habendae sunt, quod eivitatem
ornaverit (ts) — Th. 15, t 8: iungeTh. 15, 1, »: Idem A.
Ecdicio praef. Aegypti. Poet alia. Compcrimus super ergss-
teria publica quae ad iue pertinent civitatis, plerosque tibi
domos extruxisse. praecipimus ergo eos inoonousso iure
quae aediilcavernnt possidere. PP. mi non. Dee. Antio
chiae Mamertino et Nevitta conss. (18) Oportuit prae-
toria iud. et domos indioiarias publico inri atque usui rin-
dicari Th. (17)— 771.15,1,11: tunos 7%. 8, &,It (18) Tete-
rem et novam] aeternam Th. (it) nisi . . . volnerit on. 7л.

(19«) Philippopoli Th. 8, 5, 18 (20)— Th. 15, I, 22
(21) ad Proculum] have Procule k. nobis Th. (22) ne
Th. (23) contra . . . faoiem om. Th. (ï i) =. Th . 15, i , 13:
iunge 10, те, l (2S) et murorum . . . extr.] initaura-
tionem Th. (26) — Th. 15, I, 24 (27) idem Bs de
creta Th. (28) sie Th., pervenerit libri (21) — 77i. 15.
1, 30: iimoe Th. t, 1, ». 1, 28, 1. 6, S, 1. 6, 4, 2*. lî,
1, ISO—132. 14, 17, il? 15, l, Ю (8") meritl ï*.
(81) — 77t. 15, I, Il (82) sie Th., operum U, opere
R (33) A qui i. perfecto operi suum potiui noirc-n
quam nostrae perenmtatis scripserint Th.
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neantur obnoxii. b. in non. lui. Constantinopoli
Arcadia Ш et Honorio il АЛ. conss. [a. 394]
11 Чтрр. Arcaäius et Honorius AA. Ensebio
comiti sacrarum largitionum. Ne splendidissimae
urbes vel oppida vetustate labantur, de reditibus
fundorum iuris rei publicae tertiam partem repara
tion! publicorum moenium et thermarum subustioni
deputamus. II. zi k. lui. Mediolatii Olybrio et
Probino conss. la. 395)
12 4dem AA. Caesario pp. Omnes provinciarum
rectores litteris moueantur, ut sciant ordines atque
incolas urbium singularum muros vel nuvos deberé
faceré vel veteres tirmius renovare : scilicet hoc pacto
impendiis ordinandis, ut adscriptio currat pro viri
bus singulorum, deinde adscribantur pro aestima-
tione futuri opens territoria civium, ne plus posea-
tur aliquid, quam nécessitas imperaverit, neve minus,
ne installs impediatur effectue: oportet namque per
singula non sterilia' iuga certa quaeque distribuí,
ut par cunctis praebendorum sumptuum nécessitas

imponatur : nemini excusationo vel alia praesumptione
ab buiusmodi iuiuiuuitate praebenda4. D. уnil k.
April. Arcadio un et Honorio in AA. conss. [a. 39(5]
13 4dem AA. Theodoro pp. Nemo iudicum in
id temeritatie erumpat, ut inconsulta pietate nostra
novi aliquid opens existimet inchoandum, vel ex di
vergís operibus ornamenta* aut marmora vel quam-
libet speciem, quae fuisse in usu vel ' ornatu proba-
bitur civitatis, eripere vel alio transferre sine iussu
tuae sublimitatis audeat. etenim si quis contra fe-
1 cerit, sex* libris auri multabitur. Similis etiam
condemnatio ordines civitatum manebit, nisi orna-
mentum genitalis patriae decretd huius auctoritate
2 defenderint. Horreorum autem vel stabulorum
fabricas arbitrato proprio provinciarum iudices studio
laudandae devotionis adripiant. D. k* Ian. Medio-
lani Honorio A. un et Eutychiano conss. [a. 396]
14 l0IdemAA. Severo pu. Aedificia, quae vulgo"
parapessia " nuncupantur, vel si qua alia opera moe-
nibus vel publicis operibus " sociata cohaerent, ut
ex his incendium vel insidias vicinitas reformidet
aut angustentur spatia platearum vel minuatur por-
ticibus latitude dirui ac prosterni praecipimus.
D. у id. Oct. Constantinopoli Honorio A. un et
Eutychiano conss. [a. 398]
lo "Idem AA. Eutychiano pp. Si aliquando ho
mines emergant, qui a nostra dementia opus publi
cum sibi praeberi postulaverint, non nisi diruta
penitusque destructa et quae parum sunt in usu u

civitatium percipiant: intimandis buiusmodi rescrip-
tis indicio amplissimae tuae sedis ". I), id. Dec.
Honorio A. nil et Eutychiano conss. [a. 398]
16 "Idem AA. et Theodosius A. Aemiliano pu.t%
Si quando usus exegerit vel portions vel quaslibet
aedes aetatis senio seu fortuitas concussas casibus
reparari, liceat etiam inconsulta dementia nostra
cum reverentia sui imaginem deponere vel nostram
vel retro principum, reportatamque post refecta aedi
ficia loco propno denuo collocare. D. у к. lui. Con
stantinopoli Arcadio A. vi et Probo conss. [a. 406]
17 "Impp. Honorius et Theodosius AA. Mo-
naxio pu.™ Quicumque locus in palatio huius urbis
privatis aedificiis incommode occupatus est, is quam
primum subrutls omnibus quae in eo rant aedificiis

palatio reformetur. quod privatorum non est parie-
tibus coartandum (nam imperio magna ab umversis
secreta debentur), ut hi tantum locum habeant ha
bí tancli, quos legitimus maies tatis nostrae usus et
rei publicae disciplina delegit: in futurum etiam
universis ab huiusmodi usurpations prohibendis.
It. vim k. Mart. Constantinopoli Honorio vin et
Theodosio in AA. conss. [a. 409]
18 "Idem AA. Anthemio pp. Turres novi muri,
qui ad munitionem splendidissimae urbis extractas
est, completo opere praecipimus eorum usui depu-
tari, per quorum terras idem murus studio ac pro-
visione tuae magnitudinis ex nostrae serenitatis arbi-
1 trio celebratur. Eadem lege in perpetuum et
condicione servanda, ut annis singulis hi vel ad
quorum iura terrulae demigraverint, proprio sumptu
eorum instaurationem sibimet intellegant procuran-
dam, eorumque usu publico beneficio potientes cu-
ram reparationis ac sollicitudinem ad se non ambi-
2 gant pertinere. Ita enim et splendor opcris et
civitatis munitio cum privatorum usu et utilitate eerva-
bitur. D. prid. non. April. Lucio vc. cons. [a. 413]
19 "Imp. Theodosius A. Severino pu." Quia
plurimae domus cum officinis suis in porticibus
Zeuxippi esse memorantur, reditúe memoratorum
locorum pro quantitate, quae placuit, ad praebenda
luminaria et aedificia ас tecta reparanda regiae"
huius urbis lavacro sine aliqua iubemus excusatione
conferri. D. у id. Ian. Victore vc. cons. [a. 424]
20 Impp. Theodosius et Valentiniaiius AA.
Cyro pu. Qui sine auctoritate divini rescripti ad
iudicium tuae celsitudinis destinandi angiportus Ín
tegros vel partee suie domibus incluserint seu porti-
cus usurparint, procul dubio iura prístina sacratis-
simae reddere civitati iubemus: multa auri quinqua-
gínta librarum non defutura, si quis postbac in
similem audaciam prodire temptaverit. U. k. Nov.
Theodosio А. луп et Fcslo conss. [a. 439]
21 Idem AA. Cyro pu." Basilicam inauratam et
marmoribus decoratam liberam in perpetuum manere
neque alicuius imaginis pictarum cuiuslibet honoris
tabularum adumbratione fuscari iubemus, neque in
aliqua parte eiusdem basilicae tabulate quicquam"
1 opere stationes ergasteriave constituí sancimus. II-
lud quoque decernimus, ne in earn equos liceat ¡n-
tromitti vel nuptias celebran. II. XI к. Febr. Constan
tinopoli Yulentiniano А. У et Analolio conss. la. 440]
22 "'Imp. Leo A. Erythrio pp. Nemini iudicum
liceat in hac Ínclita urbe vel in provinciis nova opera
inchoare, priusquam ea, quae coepta invenerit a de-
cessore vel praedecessoribns suis, vetustate diruta
aut desidia derelicta diligeuti studio instantiaque
compleverit, cum ex hoc plurimum laudis adquirat,
si ea culta" et perfecta reddiderit, quae vetusta
sunt et instaurationem requirunt quaeque ab aliis
initiata et imperfecta resederant. I). и к. Mart.
Constantinopoli Marciano cons." [a. 472]
23 ". . . .

(1) —• Th. 15, 1, »2 (2) — '/'A. 16, 1, 34 (S) non
•Urilia от. Th. (4) nemini . . . praebenda, quae omittit
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XII (ХШ).
DE RATIOCHÏIIS OPEHUM PUBLICORUM ET DE

PATRIBUS« CIVITATÜM.

1 *bnp. Zeno A. Arcadio pp. Iubemus provin-
ciarum quidem rectores et singulae dioeceseos viros
spectabiles iudices, id est praefectum Augustalem et
comitem Orientis et utrosque procónsules et vicarios
una cum suis apparitoribus pro tenure generali um
magnificae tuae sedis dispositionum discutiendis pu-
blicis operibus vel aquae ductibus, qui ex civilibus
reditibus vel a quolibet spontanea munificentia facti
sunt vel fuerint, modis omnibus abstinere, nee ali
quid quolibet modo quolibet tempore in discutiendo
civiles reditus vel facta opera vel quae fieri adso-
lent, unam siliquam sibi ex singulis erogaudis solí
ais vindicando aut quodeumque lucrum captando,
cum buiusmodi rebus habere commune, utpote pa-
1 tribus civitatium et curae3 eorum deputatis. Qui
vero opus aliquod pro sua libcralitate se factures
promiserint, licet certum sit eos ex sola pollicita
tions ad ünplendum suae munificentiae opus neces
sitate iuris teneri, nullam tarnen eos vel heredes eo
rum super facto opere ratiocinium vel discussionem
aut aliquam (utpote non in integrum promissa quan-
titate in id opus erogata4 vel inutilitcr facto opere,
aut alia qua3 ratione) quocumque modo quocumque
2 tempore inquietudinem sustinere concedimus. Quod
si vir clarissimus provinciae moderator vel eius offi
cium reditus públicos vel opera publica contra veti-
tum discutiendo vel unam siliquam aut quodlibct"
ex isdem reditibus vel operibus vindicando sacratis-
simae nos trae legis praeeepta transierint, quinqué
quidem officii primates exilio damnati perpetuo bona
sua civitati quam laeserint non dubitent vindicanda.
rector vero provinciae quinquaginta librarum auri
ferietur dispendio: bac7 eadem poena spectabilibus
quoque iudicibus, licet illustri dignitate fuerint de
corad, et eorum officiis, sicut superius distinctum
est. imminenda. D [a. 485—486 ?]

XIII (ХИН)."
DE PIGNORIBÜS.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Timotheo.
Debitor, qui pignoribus profitetur se creditoribus
cederé, nihilo magie liberabitur. PP. r k. Mart.
Severo A. n et Albino conss. »" [a. 194]
2 Idem AA. Lucio. Quamvis constet specialiter
quaedam et universa bona generaliter adversarium
tuum pignori accepisse et aequale iue in omnibus
1 habere, iurisdictio tamen temperanda est. Ideo-
que si certum est posse eum ex his, quae nomina-
tim ei pignori obligata sunt, Universum redigere
debitum, ea, quae postea ex isdem bonis pignori
accepisti, interim non auferri praeses iubebit. PP.
il k. lun. Ciione et Libone conss. [a. 204]
3 Idem AA.t Maximo. Crédito res, qui non red-
dita sibi pecunia conventions legem ingressi posses
sionem exercent, vim quidem faceré non videutiir.
attamen auctoritate praesidie possessionem adipisci
debent*". PP. k. Mai. An tonino Л. и et Qeta n
eonss. [a. 205]
4 Idem AA. Bellio. Cum te pecuniam accepisse
et agros tuos obligasse fateris, non habet ration em,
quod quereris vi te coactnm pignori dare, si igitur

(1) ne dett., patria SM, putería С (2) В 58, 12 not. n
(S) míc dett., punie CR (4) promina quontitate in id
opus erogata dett., promissa quantitate in id »m* (teni-
pus?) erogatam if", promieaani quantitatem in id tcni-
pus posse errogatam R, promissam quantitatem in id
upus erogatam M* (&) aliquam . . . aut alia qua scripsi,
Aliquam . . . aut aliqua .1/, oliqua omùsis reliquia С, ali
quam . . . aut alia (all Я*) quaoumque R (fi) quodlibet R',
quolibet Ra, quolibet modo С (1) hao dett., iiaeo CR

recipere vis rem tuam, solve creditori pecuniam de
bitara. II. in к. lun. Antonino A. ill et Geta in
conss. [a. 208]
5 Imp. Antoninus A. Domitio. Praeses provin
ciae vir clarissimus ius pignoris tui exsequentem te
audiet. nee tibi oberit sententia adversus debitorem
tuum dicta, si eum collusisse cum adversario suo "

aut, ut dicis, non causa cognita, Bed praescripüone
euperatum esse constatent. PP. id. Mai. Romae
duobus Aspris conss. [a. 212]
6 Idem A. Quinto. In summa debiti computabi-
tur etiam id, quod propter possessiones pignori da
tas ad collationem viarum muniendarum vel quod
aliud necessarium obsequiara praestitisse creditorem
constiterit. PP. in k. Aug. Antonino A. nu et
Вalbino conss. [a. 213]
7 Imp. Gordianus A. Marciano. Usucapió pigno
ris conventionem non extinguit. PP. non. Sept.
Pio et Pontiano conss. [a. 238]
S Idem A. Festo. Quamvis personali actione ex
pertos adversus reum vel fideiussores seu manda
tories eius 10 feceris condemuationem, pignoris tamen
adhuc" babes persecutionem. PP. id. Mart. Gor
diano A. et Avióla conss. [e. 239]
9 Idem A. Attico. Si dominium eins possessio
nis, quae cum " pignori data esset, a débitrice do
nato ,3 ad te translatum est, eamque postea credi
tor vel eius heredes detinere coeperunt. vindica cam '*

,

praeside provinciae curante, ut, fructoum deducía
ratione '* residuoque a te oblato s

i fuerit satisfactum,
ea possessio tibi reddatur. PP. ш k. (Jet. Gor
diano A. et Avióla conss. [a. 239]
10 Impp. LHocletianus et Maximianus AA. Alexan
dra. Debitores praesentes prius denuntiationibus
conveniendi sunt, igitur si convenu debito satis
non fecerint, persequenti

" tibi pignora seu hypo-
thecas, quas instrumento specialiter comprehensas
esse dicis, competentibus actionibus rector pro
vinciae auctoritatis suae auxilium impertiré non
dubitabit. D. zviti k. Febr. ipsis un et ni AA.
conss. [a. 290]
11 Idem AA. et CC. Euphrosyno. Nominatori
pignori capere sine praesidis auctoritate res nomi
nad non licet. S. in к. Mart. AA. conss. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Ensebio. Si uxor tua pro
pecunia quam acccpit mutuo res proprias obliga vit
pignori eique tu successisti, licet in instrumentum
eius facti testimonium collatum non sit, soluto debito
creditorem de his tibi reddendis sollemni iure con
vent S. v к. April. AA. conss. [a. 293]
13 Idem AA. et CC. Matronae. Cum dominant
non minorem viginti et quinqué anuís ea quae obli-
gaverat tibi iure domimi possidere permisisse et in
Bolutum dédisse precibus signifiées, domiuae con
tractos et voluntas ad firmitatem tibi sufficit S

. in

к
. Mai. Heractiae AA. conss. [a. 293]

14 Idem AA. et CC. Appiano. Distractis a de-
bitore pignoribuB creditores in potestate habere,
utrumne personali obligates sibi, an pignora possi-
dentes in rem actione convenire velint, non est in-
certi iuris. S. k. Mai. Heracliae AA. conss. [a. 293]
15 Idem AA. et CC. Basilidae. Debitorem neque
vendentem neque donantem neque legantem vel per
fideicommissum relinquentem posee deteriorem faceré
créditons condicionem certiesiuium est. unde si
tibi obligatam rem probare posse confidis, pignora
persequi debes. S. r non. Mai. Heracliae AA.
conss. [a. 293]

(8) В 25, I, S« seqq. — Cf. Dig. 20, 1 (s*) cf. Add.
(«I suo CRb, tuo R», suo vel tuo Y (10) vel fid. seu
mand. eius от. I. gem., tuentur В (in adhuc от. L

gem., haben! В (12) cum pC, tum Ä, on. il: oui
Momauen (13) donato Моттгеп ad В, dona tua Г»,
donata est С, donata С*, domina R (u) ne dttt.,
vindicta earn Г?, vindicare earn (potes addit R*) pCIi
(15) tic PB*, de iru. pCR' (M) sie P*R, perse-
quendi PbC, persequenda Г
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16 ídem AA. et CC. Heraidi. Etsi frater tuus
non suam, sed ad te pertinentem pecuniam mutuam
8uo nomine dedit ac pignus accepit, tarnen Ubi pi
gnons Obligationen) quaerere non potuit. S. mi id.
Mai. Hadrtanopoli AA. conss. [a. 293]
17 Idem AA. et CC. Pontiae. QaamTJs ea pecu
nia, quam a te mutuo frater tuus accepit, compa-
ravit praedium. tamen nisi specialiter vel generaliter
hoc obligavit, tuae pecuniae numeratio in causam
pignons non deduzit. sane personali actione debi-
tum apud praesidem petere non prohiberis. S. xv
k. Iun. AA. conss. [a. 293]
18 Idem AA. et CC. Euodio. Pignons vel hypo-
thecae persecutio in rem est. S. k. Dec. Sirmi AA.
conss. [a. 293]
19 Idem AA. et CC. Maximo. Sicut vim majo
rem pignorum creditor praestare necease non habet,
ita dolum et eulpam, sed1 et custodiam ezbibere
cogitur. S. xv¡1 k. Ion. AA. conss. [a. 293]
20 Idem AA. et CC. Alexandre. Creditor ad pe-
titionem urgueri iure minime potest, quapropter eo,
quod vos heredibus Euodiani deberé confiditis, oblato
et, si nolint aeeipere, consigna to atque deposito de
reddendo pignore hos praesidali notione convenite.
PP. xrin к. Febr. CC. conss. [a. 294]
21 Idem AA. et CC. Fito. Res obligatas cite-
rue * debito soluto liberando datum petere, non ea
rum3 dominium adipisci potest. S. ni к. Nov.*
Rctiariae CC. conss. [a. 294]
22 Idem AA. et CC. Antiochiano. Secundus cre
ditor offerendo priori debitum confirmât sibi pignus
et a debito re sortem eiusque tantum usuras, quae
fuissent praestandae, non etiam usurarum usuras
acciiiit. b. ш id. Pec. Nicomediae CC. conss. [a. 294]
2d Idem AA. et CC. Macedonia. Maior annis
viginti quinqué pignoris couventione remissa, cum
hoc* solum pactum vel iurisdictio secundum ipsius
voluntatem tueatur, persequi non potest. S. xvii
k. Ian. Nicomediae CC. conss. [a. 294]
24 Idem AA. et CC. Marco. Persecntione pigno
ris omissa debitores actione personali convenire cre
ditor urgueri non potest S. xv k. Ian. Nicomediae
CC. conss. [a. 294]
25 Idem AA. et CC. Dracontio. Servo, qui fuerat
pignori obligatus, defuncto debiti permanet integra
petitio. S. vn k. Ian. Nicomediae CC. conss. [a. 294]
26 Idem AA. et CC. Mauricio. SI tibi notarium
pignoris titulo debitor tuus obligavit, cum, a quo
mancipium abreptum proponis, apud rectorem pro-
vinciae conveni. S. vi k. Ian. Sirmi CC. conss. [a. 294]
27 Imp. Iustinianus A. Menae pp. Super hypo-
thecis, quas argenti distractores vel metaxarii vel
alii quarumcumque specierum negotiatores pecunias
sibi credentibus dare soient, hoc specialiter super
amputanda omni macbinatione sancimus, ut, si post
huiusmodi contractus liberie suis vcl alio modo
cognatis quamcumque militiam idem negotiatores
adquisierint, ea tamen a vendi vel ad heredes sub
certa definitione transmitti potest, liccat creditoribus
coram, etiam non probantibus ex pecuniis eorundem
negotiatorum liberos eorum vel cognatos militasse
(dum tamen contrarium non probetur alios e buo
patrimonio dédisse pecunias), creditum ab his qui
militarunt exigere vel tantum eos efflagitare, quanti
1 vendi eadem militia possit. Quod ita obtinere
sancimus, et si extrañéis quibusdam idem negotia
tores de suis pecuniis huiusmodi militiam adquisisse
probentur, ut, quod generaliter in ipsis debitoribus
militantibus talem militiam, quae vendi vel ad here
des transmitti potest, permissum est, ut liceat cre
ditoribus et adhuc viventium debitorum iure hypo-

(I) »cd VC, от. PK cum В (ï) ш\е C*R сит В,
extent Г°. extexU V*, exterius С (s) wie Ii. eorum
VC (4) l. vi id. Oct. iíomnutn (5) remissa boo,
cum Mommsen (в) ea tamen VR". earn (ea Д») to
men quae CR* /ere етя В (1) В 25, J, es seqq. —
Cf. Dig, 20. S (S) necueituti ei (eiui Mc) M, ne-

thecae vindicare militias, nisi satis sibi fiat, et post
mortem eorum exigere, quod pro isdem niilitiis pro
tenore communis militantium placiti vel divinae
sanctionis tale praestantis beneficium dari solet, boc
in negotiatorum personis, licet ipsi militantes mi
nime debito obnoxii sint, integrum creditoribus eo-
2 rum scrvetur. Quod scilicet in futuris militiis,
non etiam in his, quas liberi vel cognati eorundem
negotiatorum vel extranei pecuniis eorum merue-
runt, tenere sancimus. D. k. Iun. dn. lustiniano
A. pp. ll cons. [a. 528]

ХШ1 (XV).'
Ш QUIBUS CAUSIS PIGNUS TACITE CONTBA-

штив.
1 Imp. Antoninus A. Sperato. Universa bona
eorum qui censentur vice pignorum tributis obligata
sunt. PP. k. Iun. Antonino A. mi et Balbino
conss. [a. 213]
2 Idem A. Proculo. Certum est eins qui cum
fisco contraint bona veluti pignoris titulo obligan,
quamvis specialiter id non exprimitur. I), vi k.
Mart. Messala et Sabino conss. [a. 214]
3 Pars ex rescripto imp. Alexandri A. Quamvis
fructus pignori datorum praediorum, etsi id aperte
non sit expressum, et ipsi pignori credantur tacita
pactione esse, praedia tamen, quae emuntur ex t'ruc-
tuum pretio, ad eandem causam venire nulli pru-
dentium placuit. PP. id. Oct. Maximo n et Aehano
conss. [a. 223]
4 Imppp. Carus Carinus et Numerianus AAA.
Satis notum est et idem constitutum bona earum io
dotem data, quae nuptae stmt his qui primipili sar-
cinam subeunt, obnoxia necessitate ei ' teneri : verum
certo ordine, ut scilicet tunc demum ad hoc mulic-
ris Patrimonium periculum respiciat, si universis viri
ac nominatorum facultatibus exhaustis nihil resi
duum inveuiatur. D. v id. Aug. Coro et Carino
AA. conss. [a. 283]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Corinthtae. Si non in inductis et illatis' in fundum,
quae pignoris teneri causa placuerat, niancipia fuis
sent пес haec specialiter obligata monstrentur, rector
provinciae ea restituí iubebit. nee enim praetextu
debiti pensionum restitutionem horum morari potest,
cum, si quid sibi deberi domina fundi ex pensioni-
bus vcl quacumque ratione probare possit, huius
solutionem sollemniter fieri conveniat. Subscr. xn
k. Febr. CC. conss. [a. 294]
6 "Impp. Theodosius et Valentinianus AA. ad
Florentium pp. Si mater legitima liberorum tutela
suscepta ad secundas contra sacramentum praesti-
tum adspiraverit nuptias, antequam ei tutorem alium
fecerit ordinari eique" quod deDetur ex ratione tute-
lae gestae persolverit, mariti quoque eius praete-
ritae tutelae ratiociniis bona iure pignoris tenebuntur
obnoxia. D. vi id. lui. Constantinopoli Theodosio
A. xvii et Festo conss. [a, 439]
7 Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Sancimus de
invectis a conductora rebus et illatis, quae domino
pro pensionilms tacite obligan tur, non solum in
utraque Roma et territorio earum hoc ius locum
habere, sed etiam in nostris provinciis. tali enim
iusta praesumptione etiam omnes nostros provin
ciales perpotin desideramus. D. xv k. Nov. post
consulatum Lampadii et Urestis w. cc. anno se
cundo, la. 532]

cetsitatc R. necenitatc ei С (8) is inductic et illatii
icripsi cum B, indúctil et inlatii It, induota et UlaU С
(10) — 6, 46, « Nov. Thtod. II, 1, 2: iungt 6, &S, 10
(it) ei . . . eique I. gem. cum Nov., ubi agitur dt mortui
filii luccurione, eil . . . eique B, eis . . . eiique С cf. В
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XV (XVI).1
SI ALIENA RE8 PIGNOEI DATA SIT.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Carpo. Pro
curator citra domini voluntatcm domum pignori frustra
dédit, si tamen pecuniam créditons in rem domini
versam constabit5, non inutilis erit exceptio dum-
taxat quod numeratum est exsolvi desidcranti. PP.
xi k. liov. Severo A. и et Albino conss. [a. 194]
2 Idem AA. Latina?. Si probaveris praesidi'
hortos de quibus agebatur tuos esse, intellegis obli
gan eos creditori ab alio non potuisse, si non sciens
hoc agi in fraudem créditons ignorantis diesimu-
lasti. PP. prid. id. Oct. Antonino A. n et Geta il
const. [a. 205]
3 Imp. Antoninus A. Marciae. Curator adulti те! **
tutor pupilli propriam rem mobilem eius , cuius ne-
gotia tuetur, pignoris iure obligare non potest, nisi
in rem eins pecuniam mutuam accipiat. PP. vi
k. Febr. duobus Aspris conss. [a. 212]
4 Imp. Alexander A. Secundo. Nee si major
annis viginti quinqué fuisset Alius tuns, qui in potes-
tate tua erat, te invito rem tuam obligare potuit.
PP. г к. Ло». Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]
5 Impp. Diocletianus et Maxirnianus AA. Eutycho.
Gum res, quae necdum in bonis débitons est, pignori
data ab eo postea in bonis eius esse incipiat, ordi-
nariam quidem actionem super pignore non compe
teré manifestum est, sed tâmen aequitatera faceré,
ut facile utilis persecutio exemple pignoraticiae da-
retnr". PP. xiii k. lun. Maximo n et Aquillino
conss. [a

.

286]

6 Idem AA. et CC. Zosimo. Quae praedium in
filioB a se titulo donationis tranelatum creditori suo
dat pignori, se magie contrario4 pigneraticio obli-

§avit
indicio, quam quiequam dominis nocet, cum

erviana etiam actio déclarât evidenter iure pigno
ris teneri non posse, nisi quae obligantis in bonis
fuerint, et per alium alienam rem invito domino
pignori obligari non posee certissimum est. S. v

id. lui. PhUippopoli AA. conss. [a. 293]

7 Idem AA. et CC. Corneliae. Si in rem suam
accepta pecunia mutua tutor mancipium tuum pignori
dedit nee huic post perfectam aetatem consensum
accommodasti, pignori res obligari non potuit. S. ri

k. Ian. AA. conss. [a. 293]

8 bImpp. Honorius et Theodosius AA. Iohanni pp.
Nexum non facit praediorum nisi persona, quae iure
potuit obligare, "per servum aut7 procuratorem
colonum vel actorem sen conductorem praeiudicium
possessioni invito vel inscio domino imponi non posse
et iure " et legum auctoritatibus decantatur. I)." id.
luí. Ravennae Honorio xin et Theodosio x AA.
conss. [a. 422]

XVI (XVII).10
QUAE EES PIGNOEI OBLIGARI POSSUNT VEL
NON ET QUALITES PIGNUS CONTEAHATÜE.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Opiato. Alum
nos tuos et ceteras res, quae neminem credibile est
pignori _specialiter daturum fuisse, generali pacti
conventione, quae de bonis tuis facta est, in causam
pignoris non fuisse" ration ¡в est PP. xn k. April.
Later ano et Rufino conss. [a. 197]

2 Idem AA. Mogato. Cum constet pignus con
sensu contrahi, non dubitamus eum, qui emptiones

agror um suorum pignori posait, de ípsis agrie
obligandis cogitasse. PP. г к. lui. Арго et Maximo
conss. [a. 207]

3 Imp. Antoninus A. Restituto. Si monumento
corpus filiac tuae intulisti, religiosum id fecisti: quo
facto obligari a quoquam prohibente iuris religione
non posse in dubium non venit. PP. in k. April.
Lactu и Cereale conss. [a. 215]

4 Imp. Alexander A evócalo. Nomen
quoque debitoris pignerari " et generaliter et spe
cialiter posse pridem plaçait, quare si debitor is

satis non facit, cui tu credidisti. ille, cuius nomen
tibi pignori datum est, nisi ei cui debuit solvit non

ti n m certior a te de obligatione tua factus, utilibns
actionibus satis tibi faceré usque ad id, quod tibi
deberi a creditore eius probaveris, compelletur, qua-
tenus tamen ipse debet PP. prid. k. Mart. Fusco
et Dextro conss. [a. 225]

5 "Idem A. Septimio. Spem eorum praemlorum,
quae pro coronis athletis pen s¡ tanda sunt, privata
pactione pignerare minime admittendum est: et ideo
nee si generale pactum de omnibus bonis pignori
obligandis interven erit, tenet PP. ni к. Mai.
Maximo n et Paterno conss. [a. 233]

6 Impp. Diocletianus et Maxirnianus AA. et CC.
Rufo. Qui iilios vestros vel liberos homines pro
pecunia quam vobis credobat pignoris titulo accepit,
dissimulatione iuris se circtim venit, cum sit mani
festum obügationem pignoris non consistere nisi in
his, quae quis de bonis suis facit obnoxia. S. к.
Mai. Heracliae AA. conss. [a. 293]

7 uImp. Constantinus A. ad universos provin
ciales. Éxsecutores a qnocumque indice dati11 ad
exigenda debita ea, quae c

i vil i te г poscuntur, servos
aratores aut boves aratorios aut instrumentum ara-
torium " pignoris causa de possessioni bus abstra-

1 hunt, ex quo tri butor um illatio retardatur. Si
quis igitur intercessor aut creditor vel praefectns
pagi vel vici " Tel decurio in hac re fuerit detectue,
aestimando a indice supplicio 18 subiugetor. I). ш
non. lun. Sirmi Constantino A. un et Licinio un
conss. [a. 315]

8 "Impp. Honorius et Theodosius AA. Probo
comiti sacrai- um largitionum. Pignorum gratia ali
quid quod ad culturara agri pertinet auferri non
convenit. D. IIIм id. lun!*1 Constante et Constan-
tio conss. [a. 414]

9 Imp. lustinianus A. Menae pp. Si quis in
cuiuscumque contractus instrumento ea verba po-
suerit: 'fide et periculo rerum ad me pertinentium

'

vel 'per earum exactionem satisfieri tibi permitió',
BufSeere ea verba ad rerum tam earum quas in
praesenti debitor habet quam futurarum hypothe-

cam¡ пес ex prioribus sanctionibus minus habere
epeciali hypothecae memoria M videri, cum sit iustum
volúntate« contrahentium magis quam verborum con-

1 ceptionem inspicere. Super qua generali hypo
thec» illud quoque ad conservandam contrahentium
voluntatcm sancimus, ut et*1, si 'res suas' suppo-
nere debitor dixerit. non adiecto 'tam praeseutee
quam futuras', ius tamen generalis hypothecae etiam
ad futuras res producatnr. D. ni id. Dec. Constan-
tinopoli dn. lustiniano A. pp. и cons. [a. 52S]
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XVII (XVIII).1
QUI POTIORES IN PIGNORE HABEANTUR.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Secundo. Qui
pignus secundo loco accepit, ita ius suum confir
mare potest, si priori creditor! debitam pecuniam
solverit aut, cum obtulisset isque accipere noluisset,
earn obsiguavit et deposuit nee in usus suos con
vertit. PP. k. Febr. Laier ano et Rufino corns, [a. 197]
2 Imp. Antoninus A. Chresto. Si decreto prae-
toris, qui de fideicommisso ius dixit, in possessio
nem fundi hereditarii fideicommissi condicionalis ser-
vandi gratia prius inducti estis, quam adversarme
vaster in causa iudicati eiusdem fundi pignus occu-
pavit iussu eiue, qui iure sententiam exsequebatur,
tempore potiores estis. nam cum de pignore utra-
que pars contendat, praevalet iure, qui praevenit
tempore. PP. У id. Mat. duobus Aspris conss. [a. 212]
3 (4) Част A. Varo. Si fundum pignori acce-
pisti, antequam rei publicae obligare tur, si cut prior
es tempore , ita potior iure. PP. v id. Oct. Anto-
nino A. IUI et Halbino conss. [a. 213]
4 (3) Hdem A. Silvano. Cum rem publicam He-
liopolitanorum propter emolumentum sententiae in
rerum tarn heredis quam hereditariarum possessio
nem missam esse propouas, intellegis, quamvis pater
tuus cum Soesiano contraxerit, tamen, si personali
actione eum habuit obligatum, praeponi rem publi
cam iure pignons, quae ex auctoritate eius qui iubcre
potuit servandi iudicati causa oceupavit. PP. r id.
Dec. Laeto и et Céréale conss. [a. 215]
5 Чтр. Alexander A. Septimio. Prior quidem
creditor compelli non potest tibi, qui posteriore loco
pignus accepisti, debitum offerre: sed si tu ei опте

quod debetur solveris, pignoris tui causa tirmabitur.
PP. ill к. Mai. Maximo II et Paterno conss. [a. 233]
6 Impp. Valerianus et Galiienus AA. Philoxeno._
Si generaliter bona eint obligata et postea res alii
epecialiter pignori dentur, quoniam ex generali obli-
gatione potior habetur creditor qui ante contraxit,
si ab illo tu4 comparasti, non oportet te ab eo qui
postea credidit inquietan. PP. prid. id. Mai. Sae-
culare II et Donato conss. [a. 260]
7 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
luliano. Licet isdem pignoribus multis creditoribus
diversia temporibus datia priores babeantur potiores,
tamen eum, cuius pecunia praedium comparatum
probat ur, quod ei pignori esse specialiter etatim
conveuit. omnibus anteferri iuris auctoritate decla-
ratur. Subscripta xvn к. Febr. AA._ conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Fabricio. Divereis tempori
bus eadem re duobus iure pignons5 obligata eum,
qui prior data mutua pecunia pignue accepit, potio-
rem haber i • certi ас manifesti iuris est, nee abas
secundum distrabeudi potestatem buius pignoris con-
eequi, nisi superiori creditori debita fuerit soluta quan-
titas. S. prtd. к. Mai. Heracliae AA. conss. [a. 293]
9 Idem AA. et CC. Asclepiodoto. Eos qui acce-
perunt pignora, cum in rem habeant actionem, pri
vilegios omnibus, quae personalibua actionibus com-
petunt, praeferri constitit. S. un non. Dec. CC.
conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Polydeucae. Cum tibi pro
dote quam acceperat rea maritue obligavit. eo mor-
tuo nt, quibus eaadem pignori dederat, non offe-
rentes debitum nulla possunt persequi ratioue. nam
chirograpbarioe ' creditores nee in rem nee in per
sonam eos, qui debitori non probantur succesaiese,
ulla ratione convenue posse manifestum est PP.
non. Dec. CC conss. [a. 294]

1 1 Чтр. Leo A. Erythrio pp. Scripturae , quae
saepe adsolent a quibusdam secrete fieri, intervemen-
turns amicis nee ne, transigendi vel pacisceudi seu
fenerandi vel societatis coeundae gratia seu de аШь
quibuscumque causis vel contractibus conficiuntur,
quae idiocnira Graece appellantur, sive tota series
eorum manu contrahentium vel notarii aut alterius
cuiuslibet scripta fuerit. ipsorum tamen habeant
subscriptiones", aire testibus adhibitis sive non", licel
condicionales sint, quos vulgo tabúlanos appellant,
sive non, quasi publice scriptae 1

0
,

si personaba actio

1 exerceatur, suum robur habere decernimus. Sin
autem ius pignoris vel bypothecae ex huiusmodi in-
strumentis vindicare quis aibi contendere, eum qui
instrumentis publice confectis nititur praeponi, etiamei
posterior dies his contineatur, Junisi forte probata«
atque integrae opinionis trium vel amplius virorum
subscriptiones isdem idiocbiris contineantur: tunc
enim quasi publice confecta accipiuntur. D. к

. lui.
Constantinopoli Marciano cons. [a. 472]
12 Imp. lustinianus A. lohanni pp. Ádsiduis
aditionibus mulierum inquietad sumus, per quag suaa
dotes deperditas esse lugebant et ab anterioribus

1 creditoribus substantias maritorum detentas. Nos
itaque ad antiquae leges perspeximus" in persona-
libns actionibus rei uxoriae actioni, quam in prae-
seuti sustulimus '*

,

magnam praerogativam praestantes,
ut contra omnes paene personales actiones habeat
privilegia et credi tores alios antecedat, licet fuerant

2 anteriores. Et haec cum in personalibus statue-
rant actionibus, si hypothecam respiciebant, ilico
iustitiae vigorem relaxabant et seuionbus hypothecs
novas mulierie hypothecas. si habebat ,s actiones,
expellebaut, nee ad fragiiitatem muliebrem respi-
cientes nee quod et corpore et substantia et omni
vita sua marito fungitur, cum paene mulieribus tota

3 substantia in dote constitute est. Oportebat
enim disponi maritos creditoribus suis ex sua sub
stantia satisfacere, non dote muliebri, quam ad suos
rictus suasque alimonias mulier possidet, vel a semet

4 (I) ipsa data14 vel pro ea ab alio. Ad haec om
nia respicientes et reminiscentes. quod et alias duas
constitutiones " feeimua pro dotibus mulieribus sub
venientes, et omnia in unum coUigentes saneimus
ex atipulatu actionem, quam mulieribus iam pro
dote instituendam dedimus " cuique etiam tacitam
donavimus inesse hypothecam, potiora iura contra
omnes habere marib creditores, licet anterioris sint

5 temporis privilegio vallati. Cum enim in personali
bus actionibus secundum quod diximus tali privi
legio utebatur res uxoria, quapropter non et in hypo
thecam hoc mulieri et nunc11 indulgemus beneficium.
licet res dotales vel ex bis aliae comparatae non
extent, sed quocumque modo vel diesipatae vel con-

sumptae sunt, s
i tamen re ipsa fuerint parti mariti

datae'r quis enim eas non miseretur propter obse
quia, quae maritis p raes tant, propter partus peri-
culum et ipsam liberorum creationem, pro qua multa

6 nostris legibus inventa sunt privilegia? Ideo
quod antiquitas quidem dare incepit, ad effectum
autem non pertulit, nos pleno legis articulo consum-
mavimus et, sive liberes habet mulier eive ab initio
non habuit sive progenitos amisit, hoc e

i Privilegium

7 indulgemus. Exceptis videlicet contra novercas
anterioris matrimonii Шив, quibus pro dote matris
suae iam quidem '* dedimus '• bypothecae contra pa
ternas res vel eius creditores, in praeeenti autem
similem praerogativam servamus, ne, quod posteriori
datum est uxori, hoc anterior! denegetur, sed sic
maneat eis ius incorruptum, quasi adbuc vivente
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matre eorum: duabus enim dotibus ab eadem sub
stantia debitis ex tempore praerogativara manere

S (2) volumus. Haec autem tantum ad dotem sau-
cimus, non ad ante nuptias donattonem, quam suo

tempori serviré disponimus et habere inter credi-
tores sui temporis ordinem. non enim pro lucro
fovemus mulieres, sed ne damnum patiantur suisque
9 (3) rebus defraudentur curamus. Quam legem ex
praesenti tempore locum habere sancimus et non
retrorsus referimus. D. r k. Dec. Constantinopoli
post consulatum Lampadii et Orestis w. ce. .[a. 531]

XVIII (XVIUI).'
DE HIS QDI IN PEIORUM CREDITORUM LOCUM

SUCCEDÜNT.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Marcellinae.
Non omnímodo succedunt in locum hypothecarii cre-
ditoris hi, quorum pecunia ad crédito rem transit,
hoc enim tunc observatur, cum is, qui pecuniam
postea dat, sub hoc pacto credat, ut idem pignus
1 ei obligetur et in locum eins succédât. Quod cum
in tua persona factum non sit (iudicatum est enim
te pignora non accepissc), frustra putas tibi auxilio
opus esse constitutionis nostrae ad earn rem pertinen-
tis. PP. id. lui. Pompeiano et Avito conss. [a. 209]
2 Imp. Antoninus A. Felici. Cum pro patre, in
cuius potestate non eras, pecuniam tisco intuleris,
et iure privilegio eius successisti et1 eins locum cui
pecuniam numerasti consecutus es, nee hi creditores
patria tui, qui personalem habuerunt actionem vel
cum eo postea sub pignoribus contraxerunt, pignora
tua te ignorante distraheudo iuri tuo aliquid dero-
1 gaveront. Unde intellegis, si quid tno nomine te
absente ab actoribus tuis solutum est, ut indebitum
numeratum restituí pignoraque tibi nexa persequi
te posse. PP. k. Oct. Romae Sabino il et Anul-
lino conss. [a. 216]
3 Imp. Alexander A. Volenti. Si potiorcs cre
ditores pecunia tua dimissi sunt, quibus obligata fuit
possessio, quam émisse te dicis, ita ut pretium per-
veniret ad eosdem priores creditores, in ius eorum
successisti et contra eos, qui infirmiores illis nie
ront, iusta defensione3 te tueri potes. PP. k. Febr.
luliano et Crispino conss. [a. 224]
4 Impp. Diocletianus et Maxirnianus AA. Carpo
phore. Si prior res publica contraxit fundusque ei
est obliga tus, tibi secundo creditor! offerendi4 pe
cuniam potestas est, ut succédas etiam in ius rei
publicae. PP. xv к. Iun. Maximo il et Aquilino
conss. [a. 2S6]

XVIIII (XX).'
SI ANTIQÜIOR CREDITOR PIGNUS VENDIDERIT.

1 Imp. Alexander A. Athenioni. Si vend ¡dit is*
qui ante pignus accepit, persecutio tibi hypothecaria
1 superesse non potest. Cum autem debitor ipsi 7

priori creditori eadem pignora in solutum dederit
vel vendiderit, non magis tibi persecutio adempta
est, quam si aliis easdem res debitor venumdedisset:
sed ita peraequens res obligatas audieris, si

,

quod
eidem possessor! propter praecedentis contractus
auctoritatem debitum est, obtuleris. PP. r id. Mai.
Agrícola et Clemente conss. [a. 230]

2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Endemxae. Obligata pignons iure creditore recte
distrahente post debitor emptori pretium offerens
vel creditori quod" debuit evincere non potest. S.
xri k. Ian. AA. conss. [a. 293]

3 Idem AA. et CC. Theophilo. Quominus credi
tor, qui ante pignus accepit, distrahat, non offerendo
secundus priori debitum interpellare non potest, b. vi

k. April. CC. conss. [a. 294]

XX (XXI).
SI COMMUNIS RES PIGNORATA SIT.

1 *Imp. Antoninus A. Venusto. Frater tuns,
sicut vobis invitis portionem vobis l0 competentem
obligare non potuit, ita suam dando Obligationen!
creditori quaesiit. unde intellegis nullum praeiudi-
cium dominio vestro contractual eius faceré po-
tuisse. Accepta хин k. Dec. Mes sail a et Sabino
conss. [a. 214]

XXI (ХХП)."
DE PRAETORIO PIGNORE ET UT IN ACTIONI-
BUS ETIAM DEBITORUM MISSIO PRAETOR!!

PIGNORIS PROCEDAT.

1 Imp. lustinianus A. Menac pp. Si praetorium
pignus quicumque iudices dandum alicui perspexe-
rint, non solum super rebus mobilibus et îmmobili-
bus et se moventibus, sed etiam super actionibus
quae debitori competunt praecipimus hoc eis licere
decernere. D. k. April, Constantinopoli Decio vc.
cons. la. 52Э]

2 Idem A. luliano pp. Veteris iuris dubitationem
decidentes ad duplum genus hvpothecarum respexi-
mus, unum quidem, quod ex conventionibus et pactis
hominum nascitur, aliud, quod a iudicibus datar et

1 praetorium nuncupatur. Et cum invenimos in
conventionalibus pignoribus vel hypothecis non solum
tenentem creditorem adiuvari, sea etiam si ab eo"
cadat, sive sua culpa sive non sive fortuito casu,
humanáis esse perspeximus et in praetorio pignore
dare recuperationem creditori, quocumque modo pos
sessionem amittat, sive culpa sua sive non sive for-

2 tuito casu. Licet enim debuerat ineumbere suo
pignori, ne aliquam patiatur iacturam, tarnen, ne
quid amarum in creditoribus consequatur, benignius
causam interpretamur et e

i
recuperationem dona-

mus. D. k. Aug. t'onstantinopoli Lampadio et Oreste
vv. cc. conss. [a. 530]

XXII (XXIII )."
SI IN CAUSA IUDICATI PIGNUS CAPTUM SIT.

1 Imp. Antoninus A. Gabinio. Res ob causam
iudicati eius iussu, cui ius iubendi fuit, pignons iure
teneri ac distrahi posse saepe rescriptum est nam
in vicem iustae obligations succedit ex cansa con
tractus auetoritas iubentis. PP. v k. Aug. Romae
Antonino A. tili et ßa/Ыпо conss. [a. 213]

2 Imp. Alexander A. Valeriano. Cum in causa
iudicati aliqua res pignori capitur, per officium eius
qui ita decrevit venumdari solet, non per eum, qui

l iudicatum fieri postulavit. Et si alio emptore non
existente, vel existente quidem, sed non dignum pre
tium offerente is cui iudicatus satis non fecit ad iici-
tationem secundum constitute fuerit admissus, cuius-
libet alterius vice ex officio emere debet PP. ri

к
. Mai. Maximo il et Aeliano conss. [a. 233]

3 Imp. Gordianas A. Antigono. In cansa iudi
cati pignora ex auctoritate praesidis capta potins
distrahi quam iure dominii possideri consuernnt. s

i

tarnen per calliditatem condemnaü emptor inveniri
non potest, tunc auctoritate principie dominium cre
ditori addici solet PP. id. Aug. Gordiano A. et
Alióla conss.

'"
[a. 2391
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XXIII (XXIIII).'
SI PIGNDS PIGNORI DATUM SIT.

1 Imp. Gordianus A. Lamponi. Etiam id quod
pignori obligatum est a creditore pignori obstringi
posee iam dudum placuit, scilicet ut sequenti cre
ditori utilis actio detur tamdiuque eum is qui ius
repraesentat a tueatur, quamdiu in causa pigaoris
1 manet eius qui dedit. Sed si tos usum t'ructum
possessionis tantummodo pignori dedistis, isque3
qui accepit alii earn possessionem, cuius usum fruc-
tum nexuro habebat. sine vestra volúntate pignera-
vit, creditor eius in id, quo 4 pignoris vinculum non
constitit, distrahens dominio vos privare nequivit.
2 Quod si non fuit vestro creditori usus fructus,
led ipsa possessio pignerata, et ante exsolutam a
domino pecuniam creditor secundus pignus acceptum
vendidit, non posse venditionem post soluta pecunia
rescindí divorum principum placida contínetur. PP.
id. Sept. Pió et Pontiano conss. [a. 239]
2 lmpp. Diocletianus et Maximianus AA. Gemello.
Si creditor possessionem, quae a parentibus tuis
pignoris iure fuerat obligata, non vendidit, sed alii
creditori pignori dedit, examinata fide veri poteris
earn soluto eo, quod ex hac* causa creditori debe-
tur, intercessu praesidis provinciae recuperare. PP.
xin k. Ian. ipsis nil et in AA. conss. [a. 290]

XXIIII (XXV).*
DE PARTU PIGNORIS ET OMNI CAUSA.

1 Imp. Alexander A. Mestriano. Partus pigneratae
ancillae in pari causa qua mater esse1 olim placuit.
PP. id. Mai. Agrícola et Clemente conss. [a. 230]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Nonnoso et Antonino. Cum pignoris titulo manci-
pia vos obligasse pro mutua quam acccpistis pecu
nia proponatis, horn m mancipiorum operis, quas
creditor accepit vel quas" percipere potuit, in usu
ras computatis et post in sortem, extenuate debito
residuum offerentibus vel, si non accipiat, consigna-
tum deponentibus mancipia vobis praeses provinciae
restituí iubebit. S. r k. Ian. AA. conss. [a. 293]

XXV (XXVI).»
DE REMISSIONE PIGNORIS.

1 l0Impp. Severus et Antoninus AA. Proculo.
Si te manumissum et in libértate moratum sciente
ea, cni pignoris nomine obligatus diceris, praesidi
probavens, ex consensu creditricis remissam pigno
ris Obligationen! apparebit, et per hoc iure te manu
missum nee ab herede debitricis " in servitutem pcti
posse certum est. PP. xn k. Mai. Antonino A. n
ct Geta n conss. [a. 205]
2 Imp. Antoninus A. Materno. Si probaveris te
fundum mercatum possessionemque eins tibi tradi-
tam sciente et consentiente ea, quae sibi eum a ven-
ditore obligatum dicit, earn " exceptione removebis.
nam obligatio pignoris consensu et contrahítur et
dissolvitur. PP. n id. Febr. Antonino A. ni et
Geta til conss. [a. 209]
3 Imp. Alexander A. Tauro. Si ignorante vel
invito te debitor tans , qui universa bona sua ob "
pecuniam debitam tibi obliga verat. etsi cum re pu
blica, postea contraxit, ius tunm non laesit. PP. in
id. April. Albino et Maximo conss. [a. 227]
4 Imp. Gordianus A. Aquilino. Cum te a debi-
tore mercatum proponas earn rem, quae alii pigne

rata erat, si sciente со ас pignus suum rémittente
earn mercatus es, cum eius consensu nexus pignoris
evanuerit, si non nova voluntas intercessit, quae
denuo Obligationen! pignoris constitueret, ea " res
veluti obstricta non potest vindicari. PP. xi k.
Mai. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
5 Idem A. Asclepiadi. Debitum, cuius meministi,
quod per pacti conventionem milliliter factam remi-
sisti, etiam nunc petere non vetaris et usitato more
pignora vindicare. PP. ti id. Sept. Gordiano A. il
et Pompeiano conss. [a. 241]
6 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Argio.
Si eo tempore, quo praedium distrahebatur, program-
mate admoniti creditores, enm praesentes essent, ius
suum exsecuti non sunt, possmit videri obligationem
pignoris amisisse". PP. in id. Febr. Maximo и
et Aquilino conss. [a. 296]
7 Idem AA. Paulo. Creditricem patrui tui sub obli-
gatione fundi, qui per cbirograpbum nexus pignori fue
rat. iubentem eandem cautionem reddi pignoris etiam
ius remisisse videri manifestum est. PP. y id. Sept.
Diocletiano III et Maximiane AA. conss. [a. 287]
8 Idem AA. Apollonio. Si hypothecs* fisco dis-
trahente creditores silentio traoiderunt negotium,
palam est actionem suam amisisse eos, quam in
rem habebant. nam fiscalis hastae fides facile con-
velli non debet. PP. xin k. Sept. ipsis im et in
AA. conss. [a. 290]
9 Lion AA. Hermiano. Cum ex causa mandati
pro socero tuo te fenebrem pecuniam exsolvisse pro
ponas, curabit praeses provinciae in restituenda pe
cunia, quam pro eo exsolvisti, nec non etiam usuris
1 eius indeuinitati ttiae prospicere. Nam si recepta
a creditore mancipia, quae pignori fuerant data, hac
mente socero tuo tradidisti, ut pignoris vinculum '"

dissolvatur, obligatio semel extincta instauran non
potest. PP. x k. Oct. ipsis lin et in AA.
conss. [a. 290]
10 IdemAA. etpC.ßuintillae. Res pignoris hypo-
thecaeve iure creditoribus obnoxias citra consensnm
eorum debitares alienantes praecedentem non dis-
solvunt obligationem. D. k. Dec. AA. conss. [a. 293]
11 Imp. lustinianus A. Iohanni pp. Solita Pro
videntia utimur etiam dc pignoribus vel hypothec-is
rerum, quae quibusdam creditoribus suppositae postea
a debitoribus venduntur vel alio modo transferun-
tur creditore suum consensum contractui praebente
et quodam legitimo postea modo ad priorem domi-
1 num revertuntur. In hoc etenim casu diversae
sententiae legum prudentibns habitae sunt, quibus
dam dicentibus ius pignoris creditori renovari propter
verbum 'futurarum rerum', quod in generalibus hypo-
2 thecis poní solitum est, aliis penitus extinguí. Nobis
autem visum est eum, qui semel consensit aliéna
tion! hypothecae et hoc modo suum ius respuit, iu-
dignum esse eandem rem utpote ab initio ei suppo-
sitam vindicare vel tenentem inquietare. D. xv k.
Ñov. Constantinopoli post consulatum Lampadü et
Orestis w. cc. anno secundo. [a. 632]

XXVI (XXVII).
ETIAM OB CH1ROGRAPHARIAM PECÜNIAM

PIGNÜS TENERI.

1 "Imp. Gordianus A. Festo. Pignus intercidit,
si novatione facta in alium ins obligationis trans-
tulisti nec, ut ea res pignoris nomine teneretur, cau-
1 tarn est. Quod si pactum inter te eumque, qui
postea dominus fundi constituios novam obligatio
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nem 8U8ceper»t, iuteree88it, ut iäem lunäu8 tibi
pißuuri8 nomine teue»tur, ' <^u»mvizper8ou»li »ctioue
expertu»' leeeri» eouäemn»tiouem, pißuori» wmeu'
2 n»be8 p«r8ecutiouem. H,e 8» in po88e88ioue lue»
ri8 eon3titutu8, n»3i e» «juoczue peeuui» tibi » äebi»
tors reäälltur vel u2er»tul, «zu^L 8iue pißuore «lebe»
tur, «uu re8tituere propter exceptiouem äoli m»1i
uon eolzeri8. iure euim eouteuäi8 äebitore» e^m
8olllm peeuui^m, cuiu8 nomine pißuor» obliMveruut,
otlereute3 l»u«liri non oportere, uizi pro illi» eti»m
8»ti8leceriut, quam mutu»m 8>mpliciter »ceeperiut.
3 (juoä in »ecunäo creäitore locum uon b»bet: nee
euim neee38it»8 ei impouitur cbiroßrlipblliium etmm
äebitum priori ereäitori otlerre. /'/'. »<i,Hlai-t. <?o^-
</»a»»ô . et ^l«o/a eo«««. sa. 239)

XXVII (XXVIII).«
02 0I8Ht^L1'10!,'L rio^onv^l.

1 /m/,. ^/e^ana'«' ^. /'acalae, l?uuäum piguuri
obliiMtum, «i ere«litor ex lruetidu8 äebitum per8«cu»
tu8 e«t, eum ip80 iure pil;uu8 obliMtion« liberlltum
8it, <li8tr8,bere miuime pot«8t. />/>.«Ä. /an. ^llairimo //
et ^e/iano con«. >a, 2221
2 /«/ein ^. ^l/aa?i,no. Lre«litor, <zui bvputbec^e
»eu" piLnori «in 8ibi uexlm» veuäiäerit, rem liti^io-
zum uou viäetur veuäere, <^umprec^rio Debitor P08»
8iäet. /'/'. 5// 5. l)cl. ^/««.-»mo // et ^e/«ano
l-o,««. Ia. 2231
3 /clen» ^. ^ueili»«». I^vputbeoi8 vel" pi^uuribu«
!l ereäitore veuumäuti3 iu iä «zuoä äee8t »äver3U8
reum vel üäeiu88orem »etil» eompetit. />/>. /// non.
^'ol>. ^/aa^?no // et ^e/iano con«. sa, 2221
4 /«Hein ^. Oe«aent». Lreäitor bvpotbe«»« 8ive"
uiZuu» cum pro8cribit, notum äebitori llleere, 8i
bou», liäe rem l^erit', et qukuäo licet teztllto äicere
«lebet. 8i o.uiä illlque per lrlluäem iu pizuore vill»e
»enclitüe commi88um probare pote8, ut inter»tur
»ctio, u.u»e eo nomine eompeUt, »<1i eum cuiu8 «le
el» re uotio «8t. />/>. ^-. Zun, /uno et />eH.t^o
eon«. I«. 2251
Ü /</em ^. H«i«'a»o. Li r«8i<luum «lebiti u»r»tu8
e» «olvere, pr»,e8e8 provinci^e llllbit »rbitrum', »uuä
ljuem, qu»utum 8it «zuoä 8uper«8t ex «lebito, »»mi-
u»bitur: et 8ive »<1luäicem venire «live«» Pill« e«8>
8l^verit' 8ive oblllto 8uperlluo »ä veuäitiuuem pro»
»iluerit, imprub» «llieu»tio uroz>riet»ti8 tu»e iu8 uon
»uleret. Z^. ^l// 6. ^«F. ^c»m/,e»a«o et /'e/iF««»
eo,««, s.a. 23 >1
6 /m/». 6o7^a»l<5 ^. /io^ato. (juluucliu non e8t
lntezr» veeumil ereäitori uumer»w. eti»m8i pro p!»rte
m»iore e»m couzecutu« 8>t, »li8tr»lieu(li rem oblieg»
t»m uon »mittil l»,culwtem. Z'/'. ^/// /s